
  
  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE 
 
Nº 187                                                             Conde, 19 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo Serviço de Informação Criado Pela Lei nº 275/2002. 
 

 
Nº 186                                                                                                                                                                                  CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE 

 

 

  

 

 
 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 064/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas 

por lei,  

RESOLVE:  

NOMEAR O SR. (a) JOSIVAN ANTONIO FERREIRA, para 

assumir o Cargo em Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO da Câmara 

Municipal de Conde, regido pela simbologia PL-AL-1, constante na 

Resolução de Estrutura Organizacional, até ulterior deliberação. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 01 de janeiro de 

2026, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Câmara Municipal de Conde, em 19 de janeiro de 2026. 

 

 

ALEKSANDRO PESSOA 

-Presidente- 

PORTARIA Nº 065/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas 

por lei,  

RESOLVE:  

NOMEAR O SR. (a) JOSE RICARDO ALEXANDRE DA SILVA, 

para assumir o Cargo em Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO da 

Câmara Municipal de Conde, regido pela simbologia PL-AL-1, constante 

na Resolução de Estrutura Organizacional, até ulterior deliberação. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 01 de janeiro de 

2026, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Câmara Municipal de Conde, em 19 de janeiro de 2026. 

 

 

ALEKSANDRO PESSOA 

-Presidente- 

PORTARIA Nº 066/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas 

por lei,  

RESOLVE:  

NOMEAR O SR. (a) JOSE PEDRO DE ALBUQUERQUE 

FILHO, para assumir o Cargo em Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO 

da Câmara Municipal de Conde, regido pela simbologia PL-AL-1, 

constante na Lei de Estrutura Organizacional, até ulterior deliberação. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 01 de janeiro de 

2026, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Câmara Municipal de Conde, em 19 de janeiro de 2026. 

 

 

ALEKSANDRO PESSOA 

-Presidente- 

PORTARIA Nº 067/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas 

por lei,  

RESOLVE:  

NOMEAR O SR. (a) KAROLINE WANDERLEY PROCOPIO DE 

SOUZA, para assumir o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

INSTITUCIONAL DA PRESIDENCIA da Câmara Municipal de Conde, 

regido pela simbologia PL-DAS-5, constante na Resolução de Estrutura 

Organizacional, até ulterior deliberação. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 01 de janeiro de 

2026, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Câmara Municipal de Conde, em 19 de janeiro de 2026. 

 

 

ALEKSANDRO PESSOA 

-Presidente- 

PORTARIA Nº 068/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas 

por lei,  

RESOLVE:  

NOMEAR O SR. (a) MARCIO ROBERTO MONTENEGRO 

BATISTA JUNIOR, do Cargo em Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO 

da Câmara Municipal de Conde, regido pela simbologia PL-AL-1, 

constante na Resolução de Estrutura Organizacional, até ulterior 

deliberação. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 01 de janeiro de 

2026, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Câmara Municipal de Conde, em 19 de janeiro de 2026. 

 

 

ALEKSANDRO PESSOA 

-Presidente- 

PORTARIA Nº 069/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas 

por lei,  

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA 

 



                             2 
BOLETIM OFICIAL                                                   Conde, 19 de janeiro de 2026 

 

 
Nº 187                                                                                                                                                                                         CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE 

RESOLVE:  

NOMEAR O SR. (a) JOALISSON BERNADO DA SILVA, para 

assumir o Cargo em Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO da Câmara 

Municipal de Conde, regido pela simbologia PL-AL-1, constante na 

Resolução de Estrutura Organizacional, até ulterior deliberação. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 01 de janeiro de 

2026, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Câmara Municipal de Conde, em 19 de janeiro de 2026. 

 

 

ALEKSANDRO PESSOA 

-Presidente- 

PORTARIA Nº 070/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas 

por lei,  

RESOLVE:  

NOMEAR O SR. (a) FRANCINEIDE PEREIRA DA SILVA, para 

assumir o Cargo em Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DA 

PRESIDENCIA da Câmara Municipal de Conde, regido pela simbologia 

PL-DAS-3, constante na Resolução de Estrutura Organizacional, até 

ulterior deliberação. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 01 de janeiro de 

2026, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Câmara Municipal de Conde, em 19 de janeiro de 2026. 

 

 

ALEKSANDRO PESSOA 

-Presidente- 

PORTARIA Nº 071/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas 

por lei,  

RESOLVE:  

NOMEAR O SR. (a) LUCAS SOARES DA SILVA, para assumir 

o Cargo em Comissão de DIRETOR DE PATRIMONIO da Câmara 

Municipal de Conde, regido pela simbologia PL-DAS-4, constante na 

Resolução de Estrutura Organizacional, até ulterior deliberação. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 01 janeiro de 2026, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Câmara Municipal de Conde, em 19 janeiro de 2026. 

 

 

ALEKSANDRO PESSOA 

-Presidente- 

PORTARIA Nº 072/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas 

por lei,  

RESOLVE:  

NOMEAR O SR. (a) EVANILDO MENDES DE LACERDA 

FILHO, para assumir o Cargo em Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO 

da Câmara Municipal de Conde, regido pela simbologia PL-AL-1, 

constante na Resolução de Estrutura Organizacional, até ulterior 

deliberação. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 01 de janeiro de 

2026, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Câmara Municipal de Conde, em 19 janeiro de 2026. 

 

 

ALEKSANDRO PESSOA 

-Presidente- 

PORTARIA Nº 073/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas 

por lei,  

RESOLVE:  

NOMEAR O SR. (a) LYVIAN ROBERTA DA SILVA OLIVEIRA, 

para assumir o Cargo em Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO da 

Câmara Municipal de Conde, regido pela simbologia PL-AL-1, constante 

na Resolução de Estrutura Organizacional, até ulterior deliberação. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 01 de janeiro de 

2026, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Câmara Municipal de Conde, em 19 janeiro de 2026. 

 

 

ALEKSANDRO PESSOA 

-Presidente- 

PORTARIA Nº 074/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas 

por lei,  

RESOLVE:  

NOMEAR O SR. (a) MARIA DAS GRAÇAS DE ANDRADE 

MARQUES, para assumir o Cargo em Comissão de ASSESSOR 

EXECUTIVO da Câmara Municipal de Conde, regido pela simbologia PL-

AL-1, constante na Resolução de Estrutura Organizacional, até ulterior 

deliberação. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 01 de janeiro de 

2026, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Câmara Municipal de Conde, em 19 janeiro de 2026. 

 

 

ALEKSANDRO PESSOA 

-Presidente- 

PORTARIA Nº 075/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas 

por lei,  

RESOLVE:  

NOMEAR O SR. (a) EDUARDO RODRIGUES DA SILVA, para 

assumir o Cargo em Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DA 

PRESIDENCIA da Câmara Municipal de Conde, regido pela simbologia 

PL-DAS-3, constante na Resolução de Estrutura Organizacional, até 

ulterior deliberação. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 01 de janeiro de 

2026, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Câmara Municipal de Conde, em 19 de janeiro de 2026. 

 

 

ALEKSANDRO PESSOA 

-Presidente- 

PORTARIA Nº 076/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas 

por lei,  



                             3 
BOLETIM OFICIAL                                                   Conde, 19 de janeiro de 2026 

 

 
Nº 187                                                                                                                                                                                         CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE 

RESOLVE:  

NOMEAR O SR. (a) JOSE EDUARDO BARBOSA CADENA, 

para assumir o Cargo em Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO DA 

PRESIDENCIA da Câmara Municipal de Conde, regido pela simbologia 

PL-DAS-3, constante na Resolução de Estrutura Organizacional, até 

ulterior deliberação. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 01 de janeiro de 

2026, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Câmara Municipal de Conde, em 19 de janeiro de 2026. 

 

 

ALEKSANDRO PESSOA 

-Presidente- 

PORTARIA Nº 077/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas 

por lei,  

RESOLVE:  

NOMEAR O SR. (a) CARLOS ABILIO FERREIRA DA SILVA 

JÚNIOR, para assumir o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL 

da Câmara Municipal de Conde, regido pela simbologia PL-AL-2, 

constante na Resolução de Estrutura Organizacional, até ulterior 

deliberação. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 01 de janeiro de 

2026, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Câmara Municipal de Conde, em 19 de janeiro de 2026. 

 

 

ALEKSANDRO PESSOA 

-Presidente- 

PORTARIA Nº 078/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas 

por lei,  

RESOLVE:  

NOMEAR O SR. (a) SAMILE SOARES DA SILVA, para assumir 

o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL da Câmara Municipal 

de Conde, regido pela simbologia PL-AL-2, constante na Resolução de 

Estrutura Organizacional, até ulterior deliberação. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 01 de janeiro de 

2026, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Câmara Municipal de Conde, em 19 de janeiro de 2026. 

 

 

ALEKSANDRO PESSOA 

-Presidente- 

PORTARIA Nº 079/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas 

por lei,  

RESOLVE:  

NOMEAR O SR. (a) MILENA DE FREITAS MIRANDA, para 

assumir o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL da Câmara 

Municipal de Conde, regido pela simbologia PL-AL-2, constante na 

Resolução de Estrutura Organizacional, até ulterior deliberação. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 01 de janeiro de 

2026, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Câmara Municipal de Conde, em 19 de janeiro de 2026. 

 

ALEKSANDRO PESSOA 

-Presidente- 

PORTARIA Nº 080/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas 

por lei,  

RESOLVE:  

NOMEAR O SR. (a) JOSÉ ANDRÉ DA SILVA NETO, para 

assumir o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL da Câmara 

Municipal de Conde, regido pela simbologia PL-AL-2, constante na 

Resolução de Estrutura Organizacional, até ulterior deliberação. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 01 de janeiro de 

2026, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Câmara Municipal de Conde, em 19 de janeiro de 2026. 

 

 

ALEKSANDRO PESSOA 

-Presidente- 

PORTARIA Nº 081/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas 

por lei,  

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de Nº 046 publicadas no 
Boletim Oficial de Nº 186 de 2026. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Paço da Câmara Municipal de Conde, em 19 de janeiro de 2026. 

 

 

ALEKSANDRO PESSOA 

-Presidente- 

PORTARIA Nº 082/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas 

por lei,  

RESOLVE:  

NOMEAR O SR. (a) VALDEICE SOUSA DE MELO SANTOS, 

para assumir o Cargo em Comissão de ASSESSOR EXECUTIVO da 

Câmara Municipal de Conde, regido pela simbologia PL-AL-1, constante 

na resolução de Estrutura Organizacional, até ulterior deliberação. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 01 de janeiro de 

2026, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Câmara Municipal de Conde, em 19 de janeiro de 2026. 

 

 

ALEKSANDRO PESSOA 

-Presidente- 

PORTARIA Nº 083/2026 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE, 

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, que lhes são conferidas 

por lei,  

RESOLVE:  

NOMEAR O SR. (a) ABRAÃO GABRIEL DA SILVA, para 

assumir o Cargo em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR da 

Câmara Municipal de Conde, regido pela simbologia PL-DAS-5, constante 

na Resolução de Estrutura Organizacional, até ulterior deliberação. 

 



                             4 
BOLETIM OFICIAL                                                   Conde, 19 de janeiro de 2026 

 

 
Nº 187                                                                                                                                                                                         CÂMARA MUNICIPAL DE CONDE 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a 01 de janeiro de 

2026, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Câmara Municipal de Conde, em 19 de janeiro de 2026. 

 

 

ALEKSANDRO PESSOA 

-Presidente- 

 


